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Oppsummering

Nat urvernforbundet i Namdalen og Norsk ornitologisk avdeling Trøndelag avgir med det te

naturvernfaglig høringsutt ale knytt et t il vilkårsrevisj on for vannkraft konsesj oner i Namsen, j f . NVEs

høring med svarfrist l. mars 2019.

Namsenvassdraget er et nasj onalt laksevassdrag, der leveområdene t il både anadrom laks og relikt
laks er inkludert og er gitt en spesiell beskytt else.

Kunnskapsgrunnlaget er på en rekke områder ikke t ilst rekkelig for aavveie ønsket produksjon av
fornybar energi opp mot gode t iltak for abedre miljøforholdene I og ved Namsenvassdraget .

De samlede skadelige menneskeskapte belastninger på vassdragsnaturen i Namsenvassdraget har i

de siste årene økt betydelig, både som direkte følger av vannkraft ut byggingene, senere bygging av
t erskler, forbygninger, fisket rapper og int roduksjon og spredning av fremmede dyrearter og

sykdomsagens på fisk. Vassdragsnat uren er nå l dårligere skikk for at akle de pågående og
akselererende klimaendringer.

De samlede menneskeskapte belast ningen på økosystemene i Namsen vassdraget må t as t il
vurdering, ett er § 10 i naturmangfo ldloven.

Høyst sannsynlig har vannkrafttuneller ført t il spredning av fremmede f iskeart er og krepsdyr som

ørekyte, t repigget stingsild,  Mysis relicta  og kannadary e, og potensielt i t illegg både andre virvelløse



dyr og andre type organismer . I t illegg har fisket rapper int rodusert anadrom villaks inn i

namsblankens leveområder. Dette har skadet det stedegne biologiske mangfoldet .

Pukkellaks, rømt oppdrett slaks, int roduksjon av nye sykdomsagens og lakselus er også

menneskeskapt e negat ive påvirkninger, som i seg selv ikke er direkte følger av
vannkraft ut byggingene. Men de har også skadet det stedegne biologiske mangfoldet .

Flere rødlistede f ugleart er som svart and, havelle, fi skemake og storspove er observert hekkende
innenfor vassdragsområdet , og det er sannsynlig at det samme gjelder både fiskeørn og flere and re,
enda ikke dokumenterte, t ruede fuglearter.

Myrområder er spesielt vikt ige biotoper og er ved vannstandsendringer sårbare nat urområder.

Kart legginger, ut redninger og kunnskapsbasert e t ilt ak

Nat urfaglige ut redninger knyt t et t il fisk, fugl, planter og andre organismer i og ved vassdraget må
ut føres.

Vurdere de et ablerte tersklene pa elvest rekninger sinf unksjon, særlig med hensyn t il namsbla nk, og
om det t rengs ombygginger eller event uell fj erning av disse. Restaurering av terskler i
reguleringsmagasiner og sikring av fisks vandringsmuligheter forbi dem.

Fisket rappene i Nedre- og Qvre- Fiskumfoss ma, av hensyn t il den unike og sterkt t ruede
namsblanken, stenges. Undersøkelser i det siste har vist at t ilst anden t il den unike namsbl anken er

enda mer krit isk enn t idligere antat t.

Minstevannføring gjennom hele året må vilkårsfestes og være kunnskapsbaserte for ut løpet av
Tunnsj f l yan, utlopet av Namsvat net ved dammen, for lakseførende st rekning nedst rms Fiskumfoss,
utl p et av Limingen ti l Linvasselva og i Ryr vikel v a.

Maksimal vannstandsendring per t idsenhet må av milj øhensyn kunnskapsbasert fast set tes for ulike
vassdragsavsnitt og vilkårsfest es.

Bestandsovervaking og kont roll av ørekyte og andre fremmede fiskearter må vurderes, fysiske t iltak

for oppst røms vandring og videre spredning av art en må ut redes og fond må etableres for
skadebegrensende informasjonst iltak.

Fugl knyt tet ti l vassdraget ma kart legges, skadelige effekter av vannstandsendr inger i hekketida
ut redes og kunnskapsbaserte vilkår eventuelt fast set tes.

Effekter av fravær av, eller mindre og kortere, isdekke på fugl må ut redes.

Myrområder på virket av vannstandsendringer må kart legges, t iltak vurderes og ev. vilkårsfestes.

Vi_kreyer at nd vendige nat urfapglipge kartlepgginger og ut redning er gjennomfores, og at
kunnskapsbaserte milj ot ilt ak_vilka rsfestes.



Høringsinnspill

Naturvernforbundet i Namdalen og Norsk ornit ologisk avdeling Trøndelag avgir med det t e
nat urvernfaglig høringsutt ale knytt et t il v ilkårsrevisj on for vannkraft konsesjoner i Namsen, j f . NVEs
høring med svarfrist 1. mars 2019.

Namsenvassdraget er et nasj onalt laksevassdrag der laksen er gitt særlig beskyt telse mot

menneskeskapte påvirkninger. Beskytt elsesregimet gjelder hele den lakseførende delen av
vassdraget, både der anadrom laks vandrer og for leveområdene t il den verdifulle relikte laksen som
lokalt blir kalt namsblank (figur 1).

Kunnskapsgrunnlaget er på en rekke områder ikke t ilst rekkelig for aavveie ønsket produksjon av

fornybar energi opp mot gode t iltak for abedre miljøforholdene i og ved Namsenvassdraget.
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Figur 1. Namsenvassdraget med lakseførende st rekninger, der grønt angir sjv andrende laks og der
rødt angir namsblankens leveomrader (KLV bok nr. 1).

Samlet menneskeskapte belastninger

Samlet negat iv menneskeskapt belast ning pa Namsenvassdraget har økt vesent lig et t er

vannkraft reguleringene og ut byggingene fra 1940 tallet og senere. De fleste var t rolig ikke kjent og
vanskelig aforutse da konsesjonene ble git t og andre belast ninger var det ikke vanlig a t a hensyn t il

da. Noen av de negat ive belast ningene er direkte følger av vannkraf t reguleringene, andre er
result ater av andre type menneskeskapt belast ning. Det er de samlede menneskeskapte

belast ningene på økosystemene i Namsen vassdraget som, et ter §10 i naturmangfoldloven, skal
legges t i l grunn når miljøt ilpassede vilkår set tes.

Nye spredningsveier for fisk og andre vannlevende dyr og organismer



Åpning av nye vannveier i fo rbindelse vannkraft utbygging fra Vekteren t il Namsvat net , f ra Limingen

t il Tunnsj oen (figur 1). Disse har medført miljøskadelig spredning av den fremmede fiskeart en ørekyt .
Denne fremmede fiskeart en forekommer nå, t il dels svært t allrik, i øvre deler av Namsenvassdraget .
Også på namsblankens leveområder, og den sprer seg raskt nedst røms. Det er stor sannsynlighet for

at den kan spres inn i Høylandsvassdraget og inn i for den gunst ige leveområder. Denne «fremmede
fiskeart en» endrer det biologiske mangfoldet mye der den blir int rodusert . Spredningen av ørekyta

via vannkraftt unneler har brakt den på inn i Børgefjell nasjonalpark, en elvest rekning på ca t i km
nedst røms Namsvatnet ligger i parken. Videre står ørekyt a i indre deler av Namsvatnet nå på
t erskelen t il nasj onalparken.

I Børgefjell Nasjonalpark dominerer ørret , bare helt i nord og i elva nedst røms Namsvat n finnes det
røye. Rene rr e tvatn er spesielt sårbare. NINA fakta Nr. 3 - 17 «Ørekyte kan forårsake store skader

på øvrige fiskebest ander. Dett e gjelder spesielt i mindre og grunne Innsjøer der aure er eneste
fiskeart .». Ved en sammenlikning av garnfangstene hos aure i en del norske innsjøer, ble det f unnet
at gjennomsnitt lig utbytt et var 35 % lavere i lokalit eter der hvor det var satt ut ørekyt enn i rene
aurevatn ».

Det er overveiende sannsynlig at vannlevende fugl kan bli, direkte eller indirekte påvirket av

spredning av ørekyt , og særlig da fiskespisende fugl.

Tre pigget st ingsild er en int rodusert fiskeart i Limingen. Denne fremmede fiskeart en vil spres via

kraft verkt unnel t il Tunnsj en og videre derfra t il Tunnsj fl yan. Og det er i Tun nsjoflyan st ingsild a,
som er mellomvert for en rekke parasit t er, har størst sj anse for abli tallrik.

Mysis relicta  er spredt v ia nye vannvei ned fra Limingen t il Tunnsj@en og videre ti l Tunnsj fl yan,
best andene er t rolig tett e. Kanadar ye er t rolig spredt på samme måte, men bestandsst at us er i dag
usikker.

Oppvandri ng av fremmede art er via havet

Pukkellaks, en st illehavslaks, er fanget i vassdraget siden 1960 t allet, som følge av russiske
utset t inger på Kolahalvøya. I 2017 ble det rapportert fanget hele 50 pukkellaks i sportsfisket (NINA
rapport 1571). De er imid lert id ikke blitt observert yngel som følge av gyt ing i vassdraget. Regulær

gyt ing foregår i flere vassdrag i Øst-Finnmark, men det skal være usikkert om pukkellaks kan etablere
seg i Namsen.

Anadrom atlant isk villaks er en vikt ig fiskeart som hører hj emme i Namsen, men ikke i namsblankens

leveomrader er den en fremmed laksevariant. Dit vandret den inn først et ter bygging av lakset rapper
(1974) i Nedre- og Øvre- Fiskumfoss og skader nå det stedegne bio logiske mangfoldet.

Vannstand og føring, t erskler og forbygninger

Vannføringen gjennom året er st erkt redusert i Namsens v re del, nedst røms Namsvassdammen og i

Tunnsj el v a nedst rams dammen i Tunnsjoflyan. De negat ive konsekvensene, for bl.a. hurt igst røm
spesialist en namsblank, er store. Bygging av tersler i namsblankens leveomrader har yt terligere

redusert vannhast igheten og t il forverring fo r namsblanken. Nedst røms ut løpet av Tunnsjd al
kraftverk er vannfr i ngen gjennom aret som for reguleringene, men med hoyere vint ervannfr i ng og
lavere sommervannføring. På fr ivillig basis har NTE gjennomført minstevannføring på 50 m3/ s malt

ved Tørrisdal, både sommer og vint er.



En st udie publisert L'Abee-Lund, Haugen & Vallestad i 2006 fant bla en svak, men signifi kant, hy ere

nivå på årlige laksefangster i Namsen ett er vannkraft reguleringene. Trolig har derfor en fr ivillig

minstevannføring av NTE i t ørre somre bedret forholdene for utøvelse av selve laksefisket. Endringer
i selve lakseproduksjonen har vi ikke kunnskap om. De f rivillige minst evannf ringene, sommer og
vinter, er ikke kunnskapsbasert e. Er det te sløsing med vann eller bør det av milj øhensyn være mer?

Rask reduksjon av vannst and kan føre t il skadelig st randing av laks- og ørretunger. Slikt skal være
observert ved flere anledninger, også i de senere år.

Høy vannst and/ vannføring i laksens gytet id, med påfølgende senking, kan tørr legge gyteområder og

ødeleggelse av rogn. Det te skal være observert på gyt eplasser for anadrom laks.

I Tunnsj oflyan er myrområder lagt under vann i forbindelse med reguleringene. Om
vannstandsendringer yt terligere påvirker myr er sannsynlig. Kunnskap om omfang, effekt er og mulige

t iltak mangler.

Fugl knyt t et t il vassdraget er sannsynligvis påvirket av reguleringene. For eksem pel kan lav vannstand
i start en av ande- og vadefuglers hekket id, ett erfulgt av rask heving av vannstanden, oversvømmer
reir, egg og unger. Flere rødlist ede fugleart er som svartand, havelle, fiskemake og storspove er
observert hekkende innenfor vassdragsområdet, og det er sannsynlig at det samme gjelder både
fiskeørn og flere andre t ruede fugleart er hvor dokumentasj on enda mangler.

Flere mil av Namsen vassdragets elvebredder er fo rbygd for ahindre erosj on. Hvilke effekter disse

har fo r nat urmilj øet i de ulike deler av vassdraget er lit e kj ent .

Andre type menneskeskapt e påvirkninger

Lakslus har, ett er et ablering av lakseoppdret t, f ra 1980 tallet og senere, langs kysten av Namdalen
gitt økt dødelighet på postsmolt av villaks og t rolig på langt vandrende sj øørret fra Namsen. Den

offent lig ut nevnte ekspert gruppe for vurdering av lusepavirkn ing mener det der er en sannsynlig
lakselus påført dødelighet på villaks på mellom 10 og 30 %.

Oppdrettslaks rømmer. Noen av dem vandrer opp i Namsen, gyter sammen med villaks og gir

hybridavkom. Disse er mindre t ilpasset livet I elva og kan gi lavere produksjon av villaks. Vit enskapelig
råd for lakseforvaltn ing klassifisert e i 2017 laksebestander i Norge ett er kvalitetsnormen. Genet isk
int egritet for villaksen i Namsen karakteriseres ikke som «svert god» eller «god», men som

«moderat».

Furunkulose er en fiskesykdom som under gitt e forhold er dødelig. Trolig ble sykdommen Innført t il

Namsen via syk ram oppdrettslaks pa 80-t allet . I somre med hoy vanntemperatur og lav vannforing
dør laks av furunkulose ivassdraget. Frivillig økt vann slipp av NTE har t rolig begrenset pågående

sykdomsut brudd.

Klimaendringer er en t russel fo r nat urmangfoldet . At nat urmangfo ldet i vassdraget allerede er

redusert gjor okosystemene langt darl igere rustet til at akle klimaend ring ene.

Avb@tende tiltak



Naturfaglige ut redninger knytt et t il fisk, fugl, planter og andre organismer i og ved vassdraget må
utføres. Kunnskapsgrunnlaget er ikke t ilst rekkelig for aavveie produksjon av fornybar energi opp mot
gevinster av avbøtende t iltak for naturmangfoldet.

Avbotende tilt ak ma vilkarsfestes.

Milj design

Skadelige effekter på den anadrome villaksen kan forsøksvis minimaliseres ved hjelp av den
anerkj ente metoden «Miljd esign». Lignende type t ilne rming br vurderes for namsblanken.

Generelt må vannstanden i reguleringsmagasinene holdes så stabil som mulig under fuglenes
hekkesesong.

Kunnskapsbasert maksimal vannst andsendring i  cm/time ma ut redes for ulike vassdragsavsnitt og
årst ider, med hensyn t il både fugl og fisk.

Kunnskapsbasert fastsett ing av maksimal vannføring i den anadrome villaksens gytet id må sett es, og
behov for lignende vilkår i namsblankens leveområder må vurderes.

Terskler

Terskler må utformes som følge av ny kunnskap. For eksempel; namsb lanken foret rekker st rømrike
områder. Bygging av fem t erskler i elva i Namsskogan kommune har sammen med lavere vannføring
redusert st rykpart iene mye og derved egnede leveområder for namsblanken. I en rapport utgitt av
NTNU Vitenskapsmuseet (naturhistorisk rapport 2018 - 6) konkluderes det med at terskler i
namsblankens leveområder bør fj ernes eller bygges om.

Minstevannf@ring

Minstevannføring gjennom hele året må vilkårsfestes og være kunnskapsbaserte for ut løpet av
Tunnsj fl yan, ut lopet av Namsvatnet ved dammen, for lakseførende st rekning nedst røms Fiskumfoss,
ut løpet av Limingen t il Linvasselva og i Røyrvikelva.

b rekyt

I de store reguleringsmagasinene, Namsvat n, Limi ng en og Tunns joen finnes det neppe metoder for a
kont rollere bestander av fremmed fiskearter. I Tunnsjøflyan og st ille part ier i Namsen og Tunnsjoelva
kan jevnlig utfisking effekt ivt bidra til aholde ørekyta under kont roll. Spesielt vikt ig vil t iltaket være
på elvest rekninger der namsblanken er utbredt .

Spredningen av ørekyta har brakt den på inn i Børgefjell nasjonalpark, en elvest rekning på ca t i km
nedstrm s Namsvat net ligger i parken. Videre er ørekyta på terskelen t il nasj onalparken i indre deler
av Namsvatnet .

Bestandskont roll av ørekyte i namsblankens leveomrader kan gjøres, og om det vil være t ilgunst for
namsblanken må det gjøres på den leveområder. I de store magasinene Namsvatnet , Limi ngen og
Tunnsj en finne s det i dag neppe met oder som kan redusere de tallrike bestandene. I den grunne
Tunnsj fl yan ma best andsregulerende t iltak utredes og gjennomf ares om mulig.



I fo rbindelse med drift av ny kraft stasj on i Nedre-Fiskumfoss planlegger NTE vannslipp i perioden da

laksesmolt vandrer ut . St enges t rappa er det te vannslippe t unodvendig, og det vil gi noe høyere
produksjon av fornybar energi.

Avslutning

Vi beklager at revisj onsdokumentet for reguleringene i Øvre Namsen, og med t i lhørende ut redninger,

gir et svaert mangefult kunnskapsgrunnlag foraavveie produksjon av fornybar energi opp mot t iltak
f or abedre miljøforholdene for det biologiske mangfoldet i og ved Namsen vassdraget.
Høringsut talelsen kan også bære preg av det forholdet.

Vi krever at nødvendige naturfaglige kart legginger og ut redninger gjennomføres, og at
kunnskaps baserte miljotilt ak vilkarsfestes.

Trondheim og Namsos l. mars 2019.

Charlott e Hallerud
Naturvernkontakt NOF avd. Trn delag

k l±ltd
Frode s@ala'ill
Styreleder
Naturvernforbunde t i Namdalen



Informasjonst iltak som kan bidra til ahindre videre skadelig spredning av «fremmede fiskearter» må
etableres. Fysiske t iltak for ahindre oppst røms vandring f ra innsj e r og elvestre kninger ut redes.

Særlig må st rekningene både i elvest rekningen av Namsen i B rgefjell nasj onalpark og langs
Namsvat net kart legges for  å  vurdere mulige fysiske t iltak som kan hindre videre spredning. Spredning
av r ekyta er opplagt i st rid med f ormalet for verningen av B rgefjell nasj onalpark.

Fugl

Fugl knytt et t il vassdraget må kart legges, skadelige effekter av vannstandsendringer i hekket ida må
utredes og kunnskapsbaserte vilkår fastsettes.

Effekt er av fravær av, eller mindre og kortere, isdekke på fugl må ut redes.

Verdifull våtmark

Myrområder påvirket av vannst andsendringer må kart legges og relevante t ilt ak fastset tes.

Spesielt om namsblank vs anadrom laks

l akset rappa i Nedre-Fiskumfoss kreves av miljøhensyn st engt.

Vit enskapelig råd for lakseforvalt ning har vurdert den anadrome bestanden av villaks i Namsen etter
«Kvalitetsnorm for villaks». Den blir omtalt som st or, den har hele 112 % av normalt
hs tingspot ensial og 99% oppna else av gytebestandsmåI. På grunn av genet iske spor av hybridisering
med rømt oppdrettslaks karakteriseres genet isk integritet som moderat. Årlig fanges det om lag 20 -
30 t onn villaks i Namsenvassdraget . Den er tallrik og livskraft ig.

Namsblanken er i enda verre forfatning enn t idligere f ryktet. Det viser resultatene fra undersøkelser
utført av en rekke forskningsinst itusj oner. I NINA Rapport ;1543 ut git t i 2018 vises det t il at
fisket rappa i Nedre Fiskumfoss har gitt anadrom laks t ilgang t il 10 km elvest rekning i hovedst rengen
og i t illegg fi re km i nedre Nessåa. Den anadrome laksen hybridise rer med namsblanken og
utviklingen er dyster. Fra fiskemat erialet fanget i 1998 fant forskerne ca 20% genetisk rene
namsblank. I fangstene 20 aretter, i 2017, var andelen omtrent 0%. Forskerne forventer at anadrom
laks vil utrydde namsblanken i «hybridsonen».

«Hybridsonen» er godt egnet produksjonsområde for laks. Om lag 1000 anadrom laks vandrer opp
fisket rappa i Fiskumfossen, og sannsynligvis er de aller f leste på vel t ilbake t il der de ble klekket.
Dette betyr, om vi antar 4% sj o verlevelse, at anslagsvis 25 000 laksesmolt produseres hvert år i
«hybridsonen». Potensialet som et vikt ig leveområde for namsblank er utvilsomt stort og det bør gis
t ilbake t il namsblanken for abidra til asikr e dens framt idige eksist ens. Fisket rappa må derfor
stenges. Ny kunnskap viser at den er den største t russelen mot namsblank.

Den anadrome laksebestanden er t allrik og «hyb ridsonen » er ikke viktig for abevare et hyt hs tbart
overskudd. Fangstene av anadrom laks pa «hybri dsonen» utgj r bare en bitt e liten andel av de t otale
elvefangstene i Namsen, vanligvis ca 0,5%. Det finnes derfor ingen st erke naturfaglige argument er for
aholde t rappa åpen. Likevel kan det vurderes om større satsing på fisketrapper i sidevassdraget
Sandøla eller andre t iltak kan kompensere for den tapte produksj onen av anadrom laks


